
СмоленСкие
ГородСкие
извеСтия

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
ул. Октябрьской революции, 
дом  1/2, Смоленск, 214000.
Телефоны:
(4812) 383953, 356115.
Факс: (4812) 356115. 
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:
Левант Д.Я. – (председатель 
редакционной коллегии)
– Виноградов  В.Н.
– Новиков  Д.Ю.
– Андреева Ю.С.
– Хрупало Н.И.
– Ермаченкова О.Г.
– Вершовский Ю.В.
Заказ 58721/15. 
Тираж 100 экз.
Подписано в  печать 
17.08.2015
По графику в  12.00
Фактически в  12.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «ТМ Диджитал»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

№ 16 (136)
18 августа 2015 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 13.08.2015 № 1715-адм 

Об утверждении проекта планировки  
и межевания застроенных территорий  

в городе Смоленске в границах 
Энергетического проезда – улицы Колхозной

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Положением о подготовке и утверждении докумен-
тации по планировке территории города Смоленска, утверж-
денным постановлением Администрации города Смоленска от 
05.07.2007 № 1927-адм, в целях обеспечения градостроительно-
го развития застроенных территорий в городе Смоленске, при-
нимая во внимание результаты публичных слушаний (протокол 
от 30.07.2015 № 64), заключение о результатах публичных слу-
шаний от 30.07.2015, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки и межевания застроен-
ных территорий в городе Смоленске в границах Энергетическо-
го проезда – улицы Колхозной:

1.1. Чертежи проекта планировки застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах Энергетического проезда – ули-
цы Колхозной (приложение № 1).

1.2. Положение о размещении объектов капитального стро-
ительства федерального, регионального или местного значения, 
а также о характеристиках планируемого развития территории, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

в том числе плотности и параметрах застройки территории и характеристиках развития систем 
социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического обеспечения, необходи-
мых для развития территории в границах Энергетического проезда – улицы Колхозной (прило-
жение № 2).

1.3. Чертежи проекта межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
Энергетического проезда – улицы Колхозной (приложение № 3).

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации го-
рода Смоленска.

Глава Администрации
города Смоленска         Н.Н. АЛАшЕЕВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 1)
от 13.08.2015 № 1715-адм

Чертежи проекта планировки застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
Энергетического проезда – улицы Колхозной



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

«БЮРО ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОЦЕНКИ И МЕЖЕВАНИЯ»

РАЗРАБОТКА ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ И МЕЖЕВАНИЯ ЗАСТРОЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
Г. СМОЛЕНСКА

Муниципальный контракт №3-2013 «Разработка проекта планировки и межевания 
застроенных территорий г. Смоленска» от 10.06.2013 г.

ТОМ 2.2. ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ КВАРТАЛА В ГРАНИЦАХ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПР. – УЛ. КОЛХОЗНОЙ (ПК №2).

Основная часть.

г. Смоленск
ул. Ленина, 23/8

55-98-01, 34-84-65, 64-73-99
www.binsmol.ru, binsmol@mail.ru



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 2.2

№ 
п/п Наименование № листа Масштаб Примечание

1 2 3 4 5

1. Чертеж красных линий (основной чертеж планировки 
территории). ПП–1 1:2000 Несекретно

2.
Чертеж линий, обозначающих дороги, улицы, проезды, 
профили улиц и дорог, объекты транспортной инфра-
структуры.

ПП–2 1:2000 Несекретно

3. Чертеж линий, обозначающих линии связи, объекты ин-
женерной инфраструктуры. ПП–3 1:2000 ДСП

4.
Чертеж границ зон планируемого размещения объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назна-
чения, иных объектов капитального строительства.

ПП–4 1:2000 Несекретно

5.
Чертеж границ зон планируемого размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значе-
ния, объектов местного значения.

ПП–5 1:2000 Несекретно

6. Разбивочный чертеж красных линий. ПП–6 1:2000 ДСП



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 2)
от 13.08.2015 № 1715-адм

Положение о размещении объектов капитального строительства федерального, 
регионального или местного значения, а также о характеристиках планируемого развития 
территории, в том числе плотности и параметрах застройки территории и характеристиках 

развития систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-технического 
обеспечения, необходимых для развития территории в границах Энергетического проезда – 

улицы Колхозной



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

«БЮРО ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОЦЕНКИ И МЕЖЕВАНИЯ»

РАЗРАБОТКА ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ И МЕЖЕВАНИЯ ЗАСТРОЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
Г. СМОЛЕНСКА

Муниципальный контракт №3-2013 «Разработка проекта планировки и межевания 
застроенных территорий г. Смоленска» от 10.06.2013 г.

ТОМ 2.2. ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ КВАРТАЛА В ГРАНИЦАХ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПР. – УЛ. КОЛХОЗНОЙ (ПК №2).

Пояснительная записка.

г. Смоленск
ул. Ленина, 23/8

55-98-01, 34-84-65, 64-73-99
www.binsmol.ru, binsmol@mail.ru



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 2.2

НАИМЕНОВАНИЕ РАЗДЕЛОВ СТР.

1. Положения о размещении объектов капитального строительства федерально-
го, регионального и местного значения территории, расположенной в границах: Энер-
гетического пр. – ул. Колхозной (ПК №2).

2. Положения о характеристиках планируемого развития территории, в том чис-
ле сведения о плотности и параметрах застройки территории, расположенной в грани-
цах: Энергетического пр. – ул. Колхозной (ПК №2).

3. Положение о характеристиках развития систем социального, транспортного 
обслуживания и инженерно-технического обеспечения, необходимых для развития 
территории, расположенной в границах: Энергетического пр. – ул. Колхозной (ПК №2).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕЩЕНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ, 

РАСПОЛОЖЕННОЙ В ГРАНИЦАХ: ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПР. – УЛ. КОЛХОЗНОЙ (ПК №2).

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ ПРОЕКТИРОВАНИЯ.
Площадь территории квартала:
o в границах проектирования – 56,0 га;
o в красных линиях – 37,15 га.
Численность населения составляет (расчетная) – 2142 человека. (Согласно расчетному норма-

тиву жилищной обеспеченности на одного члена семьи, состоящей из двух и более человек – 18 
м2/чел).

Численность населения прогнозная (расчетная) – 2652 человека.
Согласно карте функциональных зон Генерального плана г. Смоленска проектируемая терри-

тория квартала состоит:
•  зона застройки многоэтажными жилыми домами;
•  зона застройки индивидуальными жилыми домами коттеджного типа;
•  зона жилой застройки смешанной этажности;
•  жилые зоны малоэтажки;
•  зона размещения производственных объектов и объектов инженерной инфраструктуры;
•  зона делового, общественного и коммерческого назначения.
Согласно карте градостроительного зонирования ПЗЗ г. Смоленска проектируемая террито-

рия квартала состоит:
•  ОД (зона размещения объектов общественно-делового назначения);
•  Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами коттеджного типа и жилыми дома-

ми блокированного типа);
•  Ж3 (зона застройки многоэтажными жилыми домами);
•  Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной этажности);
•  Р1 (зона рекреационно-природных территорий);
•  Т1 (зона размещения автотранспортных предприятий);
•  И (зона размещения объектов инженерной инфраструктуры).
(См. «Схема функционального использования территории с выделением зеленых насаждений 

и элементов благоустройства М 1:2000» Лист 1, Лист 9 Том 2.3).
На основании документации по планировке и межеванию территории, утвержденной главой 

администрации г. Смоленска, рекомендуем внести изменения в правила землепользования и за-
стройки в части уточнения границ территориальных зон по красным линиям.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ

№ п/п Наименование показателя Ед. измере-
ния

Современ-
ное состоя-

ние

Проекти-
руемое

1. ТЕРРИТОРИЯ

1.1.
Общая площадь территории квартала в границах 
проектирования,
в том числе территории:

га 56,0 56,0

в границах красных линий: га - 37,15
1.1.1. Жилых зон, в том числе: га/%

Зона застройки многоэтажными жилыми домами -//- 4,1/7,3 -
Зона жилой застройки смешанной этажности -//- 5,4/10 -
Зона застройки индивидуальными жилыми домами 
коттеджного типа -//- 3,5/6,3 -

Жилые зоны малоэтажки -//- 0,2/0,4 -
1.1.2. Общественно-деловые зоны: -//-

Зона делового, общественного и коммерческого на-
значения -//- 10,5/19 -

1.1.3. Производственных зон: -//-
Зона размещения производственных объектов и объ-
ектов инженерной инфраструктуры -//- 14/25 -

1.2. Из общей площади: -//-
– зеленые насаждения внутриквартальные га/% 23,4/41,9 29,2/52,1
– внутриквартальные проезды, тротуары, площадки -//- 15,12/27,2 21,6/39
–  альтернативное озеленение –  экопарковки -//- - 0,05/0,09
– штуки, количество парковочных мест: м/мест - 38

1.3 Общее количество парковочных мест м/мест 120 224
2. НАСЕЛЕНИЕ

2.1. Численность населения чел. 2142 2652
3. ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД

3.1. Общая площадь жилых домов, 
в том числе: тыс. кв. м. 38,57 46,25

государственный (включая ведомственный) и муни-
ципальный

тыс. кв. м. 
квартир/% 
к общему 

объему жи-
лого фонда

- -

частной собственности -//- 38,57/100 46,25/100
3.2. Из общего жилого фонда

многоэтажный (9 этажей и более) -//- 15,4/40 18,5/40
среднеэтажный (4-8 этажей) -//- 7,7/20 9,25/20
малоэтажный (1-3 этажей) -//- 15,4/40 18,5/40

3.3 Убыль жилого фонда – всего в т. ч. аварийные тыс. кв. м. 
квартир - 5

3.4 Существующий сохраняемый жилой фонд -//- 38,51 33,51

3.5 Новое жилищное строительство – всего тыс. кв. м. 
кв./% - -

3.6. Структура нового жилищного строительства по 
этажности в т.ч.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

№ п/п Наименование показателя Ед. измере-
ния

Современ-
ное состоя-

ние

Проекти-
руемое

многоэтажное (9 этажей и более) тыс. кв. м. 
кв./% - -

среднеэтажное (4-8 этажей ) -//- - -
малоэтажное (1-3 этажей) -//- - -

4. УЧРЕЖДЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУК-
ТУРЫ

Всего /
на 1000 чел

4.1. Детские образовательные учреждения тыс. мест - -
4.2. Общеобразовательные школы тыс. мест н/д н/д

4.3. Поликлиники тыс. пос. /
шт. н/д н/д

4.4 Прочие объекты социального и культурно-бытового 
обслуживания населения
Прод. и непрод. торговля шт. 5 5
Общественное питание шт. 1 1
Аптеки шт. 3 3
Прочие шт. - -

5. ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

5.1. Протяженность линий пассажирского общественно-
го транспорта

автобус км 0,8 0,8
трамвай км - -
троллейбус км - 0,4

5.2. Протяженность улично-дорожной сети (в границах 
проектирования) км 3,3 3,6

Протяженность магистральных улиц и дорог (в гра-
ницах проектирования) км 0,5 0,5

5.3. Протяженность велодорожек (в границах проекти-
рования) км - 1,7

5.4. Плотность улично-дорожной сети
в пределах границ проектирования км/кв. км. 0,056 0,06

Плотность магистральной сети в пределах застройки км/кв. км. 0,006 0,006

5.5. Транспортные развязки в разных уровнях (надзем-
ный переход) единиц - -

5.6. Обеспеченность населения индивидуальными легко-
выми автомобилями автомоб. 824 1019

6. ИНЖЕНЕРНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА И БЛАГОУ-
СТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

6.1. Водоснабжение
6.1.1. Протяженность сетей км 5,8 5,8
6.2. Водоотведение

6.2.1. Протяженность сетей км 6 6
6.2.2. Ливневая канализация км - -
6.3. Энергоснабжение

6.3.1. Протяженность сетей км 12,4 12,4
6.4. Теплоснабжение



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

№ п/п Наименование показателя Ед. измере-
ния

Современ-
ное состоя-

ние

Проекти-
руемое

6.4.1. Протяженность сетей км 3,4 3,4
6.5. Газоснабжение

6.5.1. Протяженность сетей км 5 5
6.6. Связь

6.6.1. Протяженность сетей км 2 2
6.7. Инженерная подготовка территории

6.7.1. Подсыпка территории млн. куб. м - -
6.7.2. Берегоукрепление откосное км - -
6.7.3. Берегоукрепление – вертикальная стенка км - -
6.8. Санитарная очистка территории

6.8.1. Общее количество и территория кладбищ га - -



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

2. ПАРАМЕТРЫ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ЗАСТРОЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ.

На рассматриваемой территории квартала существует устойчивая сложившаяся застройка. 
Данным проектом планировки предлагается снос индивидуальных жилых зданий для стро-

ительства продолжения улицы 25 Сентября как реализации основных положений Генерального 
плана г. Смоленска. Около улицы Оршанская проектируется подземная парковка на 186 м/мест.

В результате проекта межевания выявлено 2 новых участка для размещения объектов капи-
тального строительства.

На основании сведений, предоставленных Управлением архитектуры и градостроительства г. 
Смоленска (градостроительных планах) и расчетов были разработаны чертежи: Лист 4. «Чертеж 
границ зон планируемого размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового 
назначения, иных объектов капитального строительства. М 1:2000» и Лист 5. «Чертеж границ зон 
планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, 
объектов местного значения. М 1:2000» Том 2.1.

Проектом планировки проектируется продолжение улицы 25 Сентября как магистральной 
улицы районного значения регулируемого движения. В составе поперечного профиля проектиру-
ются велодорожки шириной 3 м.

По проектируемой улице 25 Сентября проектом предлагается пустить троллейбусное движе-
ние для улучшения транспортного обслуживания населения.

Для обеспечения взаимосвязи инженерно-транспортных коммуникаций и геометрии за-
стройки проектом предлагается реструктурирование городских коммуникаций путем создания 
проходных подземных коллекторов для размещения инженерных сетей. (См. Лист 1. Чертеж крас-
ных линий (основной чертеж проекта планировки территории). М 1:2000).

Расчетная плотность застройки квартала составляет 67% (Кз=0,11; Кпл. з=0,67). (Поскольку 
проектирование ведется по застроенной территории, эти показатели рассчитываются в соответ-
ствии с СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских по-
селений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*.

В результате 1 этапа по подготовке проекта планировки и межеванию был проведен средо-
вой 3d анализ градостроительной ситуации. В результате проведенного градостроительного ис-
следования были разработаны следующие проектные материалы: Лист 1 «Чертеж красных линий 
(основной чертеж планировки территории)» Том 2.1.

Проект планировки территории квартала рекомендует предусмотреть реконструкцию, мо-
дернизацию и капитальный ремонт существующих зданий, реконструировать системы инженер-
ного оборудования и благоустройство территории.

Проектом планировки и межевания предусмотрено снять с учета следующие участ-
ки: 67:27:0020819:12; 67:27:0020854:25; 67:27:0020854:19; 67:27:0020854:18; 67:27:0020854:17; 
67:27:0020854:26; 67:27:0020854:15; 67:27:0020854:14; 67:27:0020854:13; 67:27:0020854:9; 
67:27:0020854:23; 67:27:0020815:20; 67:27:0020848:29; 67:27:0020848:21; 67:27:0020849:32; 
67:27:0020849:2; 67:27:0020849:35; 67:27:0020849:1; 67:27:0020849:16; 67:27:0020849:24; 
67:27:0020849:29; 67:27:0020849:28; 67:27:0020849:27; 67:27:0020849:9; 67:27:0020849:37; 
67:27:0020849:26; 67:27:0020849:15; 67:27:0020849:25; 67:27:0020849:14; 67:27:0020849:20; 
67:27:0020849:21; 67:27:0020849:23; 67:27:0020849:36; 67:27:0020849:34; 67:27:0020848:12; 
67:27:0020848:4; 67:27:0020855:25; 67:27:0020848:31 (на основании расчетов в проекте межевания – 
см. том 2.5, 2.6, 2.7).

В проекте планировки и межевания сформированы участки под линейные объекты в соответ-
ствии с Генеральным планом г. Смоленска. (См. Лист 1. «Основной чертеж. М 1:1000» Проекта ме-
жевания. Том 2.5).

Проектом планировки рекомендовано провести строительную экспертизу и согласование с 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

пользователями для определения физического износа капитальных нежилых строений на придо-
мовых территориях. По результатам экспертизы и согласования необходимо принять решение о 
сносе либо реконструкции данных объектов.

3. ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ.
Территория проектируемого квартала расположена в зоне действия ограничений по условиям 

охраны объектов культурного наследия в части археологического наследия.
Следует отметить, что территория Смоленской области, хотя и подвергалась археологическо-

му обследованию, чрезвычайно насыщена еще не известными памятниками археологии от эпохи 
камня до средневековья (древние поселения и могильники и т.д.).

В дальнейшем необходимо провести археологическое обследование рассматриваемой терри-
тории.

В свою очередь археологические работы являются мероприятием, обеспечивающим сохран-
ность памятников археологии (как известных, т.е. включенных в реестр и выявленных, так и ра-
нее неизвестных).

Необходимость осуществления мероприятий, обеспечивающих сохранность ранее неизвест-
ных памятников археологии, подтверждается федеральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по охране культурного наследия (Департамент по культуре Смоленской 
области).

Опыт подобной работы подтверждает оправданность данного требования и необходимость 
выполнения археологических работ. В результате выявляются и сохраняются для истории многие 
ранее неизвестные памятники археологии.

С учетом изложенного и в соответствии со ст.36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. №73-
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» в целях сохранения на Смоленской области и в г. Смоленске ООО «БИНОМ» счита-
ет необходимым заложить требования по обеспечению сохранности объектов культурного насле-
дия при ее хозяйственном освоении, то есть по проведению археологических исследований до на-
чала проектных работ по освоению территории.

Графически данная информация не отражается.
Данное требование применительно к территории, свободной от существующих объектов ка-

питального строительства и территории, выделенной для их эксплуатации.
Для безусловного сохранения объектов культурного наследия, находящихся в границе проек-

тирования, данные объекты реконструировать и паспортизировать.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

ПОЛОЖЕНИЯ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ,  
В ТОМ ЧИСЛЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛОТНОСТИ И ПАРАМЕТРАХ ЗАСТРОЙКИ ТЕРРИТОРИИ, 
РАСПОЛОЖЕННОЙ В ГРАНИЦАХ: ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПР. – УЛ. КОЛХОЗНОЙ (ПК №2).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Подготовка проекта планировки территории квартала (далее – Проект планировки) осущест-

влена для выделения элементов планировочной структуры, установления параметров планируе-
мого развития элементов планировочной структуры, зон планируемого размещения объектов фе-
дерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения. (Согласно 
статье 42 п.1 ГрК РФ).

Проект планировки подготовлен в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми акта-
ми в области градостроительства и согласно Техническому заданию на проектирование.

2. КРАТКОЕ ИЗЛОЖЕНИЕ ПРИНЯТЫХ РЕшЕНИЙ.
2.1. Характеристика территории.
Территория квартала в границах проектирования составляет 56,0 га и состоит из 9 кадастро-

вых кварталов с номерами 67:27:0020819; 67:27:0020849; 67:27:0020854; 67:27:0020848; 67:27:0020832; 
67:27:0020833; 67:27:0020875; 67:27:0020815; 67:27:0020874. (На основании сведений из ГКН).

Расчетный коэффициент застройки территории квартала –  Кз=0,11.
Расчетный коэффициент плотности территории квартала –  Кпл. з=0,67.
2.2. Архитектурно-планировочная организация территории квартала.
Проектируемая территория квартала включает в себя территорию, занятую жилыми и ад-

министративными зданиями, учреждениями обслуживания, образовательными и культовыми 
учреждениями, территорию лампового завода и территорию общего пользования. Территории 
общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный 
круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов 
общего пользования, скверы, бульвары).

Необходимо выполнить рабочий проект освещения территории квартала, как вдоль основ-
ных улиц, проездов, так и внутри придомовых территорий, используя технологии энергосбере-
жения.

Технология LED-освещения – самая экономичная и экологичная из всех, до сих пор нам из-
вестных технологий освещения. По сравнению с лампами накаливания и галогенными лампа-
ми, светильники LUMO LED потребляют до 10 раз меньше электроэнергии благодаря особенной 
структуре светодиодов, которая не позволяет терять электроэнергию в виде выделения теплоты.

Проектом планировки рекомендуется на фасадах всех объектов капитального строительства 
разместить адресные указатели с наименованием улиц и номеров домов в едином архитектурном 
стиле.

Проектом планировки рекомендуется привести входы во встроенные нежилые помещения в 
многоквартирных жилых домах в стилистическое единство.

Также проектом планировки предлагается составить цветовые паспорта объектов капиталь-
ного строительства, и поскольку в результате средового градостроительного обследования была 
выявлена большая полихромность фасадов объектов капитального строительства, которая ока-
зывает негативное психологическое воздействие, привести фасады в монохромное состояние.

Объемно-планировочные и конструктивные решения зданий и сооружений.
Проектом планировки предусмотрено сооружение на территории квартала экопарковок, для 

улучшения транспортной инфраструктуры квартала. При этом не нарушается экологическая си-
туация, а устраивается альтернативное озеленение. Также необходимо выполнить рабочий про-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

ект освещения экопарковок. На одно машино-место проектом предусматривается 12,5 кв.м. эко-
парковки. Тип материалов и конструкций, применяемых при возведении экопарковки необходи-
мо определить в соответствии с данным типом сооружений в каждом конкретном случае, исполь-
зуя передовой общемировой опыт.

Возведение строений и сооружений допускается после внесения изменений в проект плани-
ровки территории квартала в порядке, установленном градостроительным законодательством.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ РАЗВИТИЯ СИСТЕМ СОЦИАЛЬНОГО, 
ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ И ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ, РАСПОЛОЖЕННОЙ  
В ГРАНИЦАХ: ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПР. – УЛ. КОЛХОЗНОЙ (ПК №2).

1. ПРЕДПРИЯТИЯ БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ.
Основная задача проекта планировки в области бытового обслуживания населения состоит 

в наращивании емкостей предприятий и равномерности их распределения по территории жилых 
зон города.

Проект планировки рекомендует для расширения сети использовать нежилые помещения, 
встроенные в жилые дома, отдельно стоящие объекты и включение предприятий бытового обслу-
живания в состав торговых и торгово-развлекательных комплексов.

Данным проектом планировки предлагается снос индивидуальных жилых зданий для стро-
ительства продолжения улицы 25 Сентября как реализации основных положений Генерального 
плана г. Смоленска. Около улицы Оршанская проектируется подземная парковка на 186 м/мест.

Проектом планировки предусмотрен снос торговых павильонов, находящихся на придомо-
вых территориях жилых домов, на основных улицах города ввиду несоответствия архитектурно-
го решения градостроительной среде г. Смоленска.

Проектом планировки рекомендуется для улучшения информационного обслуживания насе-
ления установить новые технологичные остановки общественного транспорта с зоной Wi-Fi (по-
скольку в городе на момент проектирования существуют 22 таких зоны: кафе «Le Bobo» ул. Ни-
колаева, 30; кафе «Ya-cafe» ул. Николаева, 23; кафе «Дольче Вита» пр. Гагарина, 7а; кафе «Макдо-
налдс» ул. Беляева, 10; кафе «Печки-Лавочки» ул. Октябрьской революции, 9; кафе «Славяночка» 
ул. 2-я Садовая, 25 а; кафе «Чао Италия» ул. Николаева, д. 30; кафе «Шоколад» ул. Пржевальско-
го, 7-А; Кинотеатр «Современник» ул. Октябрьской Революции, 15; клуб А-Клуб, ул. Кирова, 29 
б; клуб Голд, Николаева; компьютерный клуб БАZА Дзержинского ул., 17; кофейня «Ваниль» ул. 
Октябрьской Революции, 7; КРЦ Губернский ул. Маршала Жукова, 4; развлекательный комплекс 
«Центрифуга» ул. Николаева; 74; ресторан «Виктория» ул. Николаева, 12а; ресторан «Колесо» Рос-
лавльское шоссе, 60а; ресторан «Мимино» ул. Кашена, 5; ресторан «Суши с’умом» ул. Попова, 74; 
ресторан (пивоварня, паб) «Хаген» ул. Николаева, 73; суши-бар «Маленькая Азия» ул. Маршала 
Жукова, 4; суши-бар «Васабин» ул. Рыленкова, 38а), которых недостаточно для полноценного об-
служивания.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ.
Транспортное обслуживание проектируемой территории квартала выполнено с учетом гене-

рального плана города Смоленска.
Необходимо разработать рабочий проект по замене всех существующих в границах проекти-

рования типов дорожных покрытий на тип капитально-усовершенствованный, в связи с удовлет-
ворительным и местами неудовлетворительным состоянием покрытий.

Около улицы Оршанская проектируется подземная парковка на 186 м/мест.
Проектом планировки проектируется продолжение улицы 25 Сентября как магистральной 

улицы районного значения регулируемого движения. В составе поперечного профиля проектиру-
ются велодорожки шириной 3 м.

По проектируемой улице 25 Сентября проектом предлагается пустить троллейбусное движе-
ние для улучшения транспортного обслуживания населения.

Для обеспечения взаимосвязи инженерно-транспортных коммуникаций и геоме-
трии застройки проектом предлагается реструктурирование городских коммуникаций 
путем создания проходных подземных коллекторов для размещения инженерных сетей. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

(См. Лист 1. Чертеж красных линий (основной чертеж проекта планировки территории).  
М 1:2000).

На проектируемой территории квартала предусматривается расширение существующих про-
ездов. Планировочное решение улично–дорожной сети на территории квартала обеспечивает 
проезд автотранспорта к зданиям и объектам общего пользования.

Красные линии, фактически существующие на территории, координируемые в проекте пла-
нировки. Устанавливаются по методике главного архитектора проекта, на основании планографи-
ческой информации г. Смоленска. О самой методике см. в Томе 2.4.

Ширина улицы Энергетический проезд в границах красных линий переменная, у пересече-
ния с проектируемой улицей 25 Сентября она составляет – 40 м. Ширина проезжей части не уве-
личивается.

Ширина проектируемой улицы 25 Сентября в границах красных линий переменная, в сред-
нем она составляет – 70 м.

Ширина улицы Колхозной в границах красных линий переменная, в среднем она составля-
ет – 15 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина переулка Колхозного в границах красных линий переменная, она составляет – 15 м. 
Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина Киевского переулка в границах красных линий составляет 15 м. Ширина проезжей 
части не увеличивается.

Радиусы закругления края проезжей части разные – 8,0 м, 12 м, 18 м.
Ширина проезжей части проездов –  5,5 –  6 м. Проезды в проектируемом квартале, как пра-

вило, являются тупиковыми (что обусловлено сложившейся градостроительной ситуацией), они 
обеспечены разворотными площадками размером 15 x 15 м. Использование разворотных пло-
щадок для стоянки автомобилей не допускается. Некоторые внутриквартальные проезды расши-
ряются. (См. Лист 3 «Схема организации улично-дорожной сети, которая может включать схе-
му размещения парковок (парковочных мест), и схему движения транспорта на соответствующей 
территории. Схема развития и реконструкции улично-дорожной сети территории города, связан-
ной с развитием рассматриваемой территории проектирования» Том 2.3.).

Территория проектируемого квартала обслуживается автобусами и маршрутными такси. Их 
маршруты проходят по Энергетическому проезду, ул. Колхозной.

Проектом предусмотрены заездные остановочные карманы общественного городского транс-
порта длиной в 45 метров для остановки двух и более маршрутов (по ул. 25 Сентября). Так же в 
сложившейся застройке проектируются экопарковки везде, где это соответствует нормам.

Согласно ПДД:
17. Движение в жилых зонах.
17.1. В жилой зоне, то есть на территории, въезды на которую и выезды с которой обозначены 

знаками 5.38 и 5.39, движение пешеходов разрешается как по тротуарам, так и по проезжей части. 
В жилой зоне пешеходы имеют преимущество, однако они не должны создавать необоснованные 
помехи для движения транспортных средств.

17.2. В жилой зоне запрещается сквозное движение, учебная езда, стоянка с работающим дви-
гателем, а также стоянка грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой более 3,5 т 
вне специально выделенных и обозначенных знаками и (или) разметкой мест.

17.4. Требования данного раздела распространяются также на дворовые территории.
Проектом планировки территории рекомендовано соблюдать ППД и запретить сквозное дви-

жение через жилую зону.
Расчет уровня автомобилизации.
В соответствии с генеральным планом города Смоленска показатель легковых автомобилей 

для индивидуального пользования принят 345 ед. на 1000 жителей.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

Количество легковых автомобилей при планируемой численности населения 2652 составля-
ет 1019 единиц (По данным Письма №8/2733 от 04.07.2013 – от УМВД по Смоленской области).

Генеральным планом на территории проекта планировки не предусматривались отдельные 
зоны для хранения легковых автомобилей.

Около улицы Оршанская проектируется подземная парковка на 186 м/мест.
Хранение легковых автомобилей индивидуальных владельцев предусматривается в обустро-

енных в дворовых пространствах жилых домов, на наружных экопарковках и в проектируемых 
автоматизированных многоэтажных паркингах.

У всех объектов обслуживания и досуга должны предусматриваться автостоянки емкостью, 
соответствующей нормам СНиП. В проекте планировки автостоянки предусматриваются вез-
де, где это не противоречит требованиям норм СНиП. (См. Лист 3 «Схема организации улично-
дорожной сети, которая может включать схему размещения парковок (парковочных мест), и схе-
му движения транспорта на соответствующей территории. Схема развития и реконструкции 
улично-дорожной сети территории города, связанной с развитием рассматриваемой территории 
проектирования М 1:2000)».

2.1. Транспортное обслуживание.
Транспортное обслуживание внутри территории осуществляется по внутриквартальным 

проездам шириной 4,5 – 6,0 м.
Общая протяженность проездов составляет – 3,7 км.
2.2. Объекты транспортного обслуживания.
Проектом  предусмотрено  размещение  на  территории  квартала  наземных  экопарковок  для 

индивидуального транспорта на 38 машино-мест.
2.3. Обеспечение стоянками для хранения автомобилей.

№ п/п Наименование Единица
измерения Кол-во Примечание

1. Гаражи (стоянки) для постоянного хранения лег-
ковых автомобилей м/мест -  

2.
Стоянки для временного хранения легковых ав-
томобилей для жителей квартала (существую-
щие)

м/мест 120  

3.
Стоянки для временного хранения легковых ав-
томобилей для жителей квартала (проектируе-
мые)

м/мест 38 Альтернативное 
озеленение

4. Проектируемые наземные и подземные парковки м/мест 186 Подземная пар-
ковка

3. ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, НЕОБХОДИМОЕ ДЛЯ РАЗВИТИЯ 
ТЕРРИТОРИИ.

В составе проекта планировки территории была выполнена схема вертикальной планировки и 
инженерной подготовки территории. (См. Том 2.3).

Схема вертикальной планировки выполнена на основании схемы улично-дорожной сети на 
топографической основе.

Планировочные отметки по опорным точкам на переломах рельефа и перекрестках улиц на-
значены из условий обеспечения оптимальных объемов земляных масс, необходимых для созда-
ния поверхностного стока дождевых вод в лотки проездных частей городских улиц и далее в до-
ждеприемные колодцы дождевой канализации.

Устройство сети водоотводных лотков вдоль внутриквартальных проездов. Сброс поверх-
ностных вод с территории осуществляется в существующую ливневую канализацию.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

Принципиальные решения по вертикальной планировке территории указаны в материалах 
по обоснованию проекта планировки территории. Детальную проработку плана организации ре-
льефа для участков организации экопарковок выполнить при рабочем проектировании.

При выполнении капитального ремонта и реконструкции дорог и проездов необходимо вы-
бирать тип дорожной одежды капитально-усовершенствованный.

Для предотвращения капиллярного поднятия грунтовых вод, а также увеличения несущей 
способности и срока службы дорожной одежды рекомендуется использование в основании под-
стилающего слоя геотекстиля.

В проекте планировки и межевания сформированы участки под линейные объекты в соот-
ветствии с Генеральным планом г. Смоленска. (См. «Основной чертеж. М 1:1000» Проекта меже-
вания. Том 2.5).

Проект планировки территории квартала рекомендует реконструировать системы инженер-
ного оборудования и благоустройство территории в соответствии с Генеральным планом г. Смо-
ленска.

Проектом предлагается реструктурирование городских коммуникаций путем создания про-
ходных подземных коллекторов для размещения инженерных сетей.

ХАРАКТЕРИСТИКА СИСТЕМ ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ.
3.1. Водоснабжение.
Проектируемая территория квартала обеспечивается централизованной системой холодно-

го водоснабжения.
Водоснабжение на хозяйственно-питьевые и противопожарные нужды предусмотреть от су-

ществующих городских водопроводных сетей. Система водоснабжения тупиковая.
Водоводы
Санитарная  охрана  водоводов  обеспечивается  санитарно-защитной  полосой.  Ширина 

санитарно-защитной полосы водоводов принимается по обе стороны от крайних линий водо-
вода 3 м. (Согласно СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских 
и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*). В пределах санитарно-
защитной полосы водоводов должны отсутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых 
вод.

В случае необходимости допускается сокращение ширины санитарно-защитной полосы для 
водоводов, проходящих по застроенной территории, по согласованию с центром государственно-
го санитарно-эпидемиологического надзора.

Не допускается посадка высокоствольных деревьев, все виды строительства, не имеющие не-
посредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных со-
оружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и 
хозяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений.

3.2. Водоотведение.
Проектируемая территория обеспечивается централизованной системой канализации. 

Хозяйственно-бытовые стоки от сооружений собираются уличной коллекторной сетью. Сброс 
осуществляется в существующий коллектор, проходящий по участку развития застроенной тер-
ритории.

Водоотведение на территории проектируемого квартала обеспечивается сетями хозяй- 
ственно-бытовой канализации и ливневой канализации, расположенными на территории квар-
тала.

Ширина санитарно-защитной полосы канализации устанавливается в размере 3 м. (Согласно 
СП 42.13330.2011 Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. 
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

Сточные воды.
Организация рельефа территории запроектирована в увязке с прилегающей территорией, с 

учетом выполнения нормального отвода атмосферных вод и существующей высотной привязки 
жилых домов.

Отвод атмосферных и талых вод от зданий осуществляется по спланированной поверхности 
со сбором воды и отводом ее по лоткам проезжей части улиц и проездов на пониженные участ-
ки местности.

Для предотвращения размывания грунта на выпусках на рельеф предусматриваются площад-
ки, вымощенные камнем, булыжником и т.п., а также предусматривается расчленение потока на 
выпуске с помощью бордюрного камня.

3.3. Теплоснабжение.
Проектируемая территория обеспечивается централизованной системой теплоснабжения. 

Длина теплотрассы составляет 3,4 км.
3.4. Газоснабжение.
Проектируемая территория квартала обеспечена существующими системами газоснабжения. 

Протяженность 5,0 км.
Границы охранных зон газораспределительных сетей и условия использования земельных 

участков, расположенных в их пределах, должны соответствовать Правилам охраны газораспре-
делительных сетей, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.11.2000 № 878.

В соответствии с таблицей 14 пункта 7.23 СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планиров-
ка и застройка городских и сельских поселений» нормативное расстояние от подземных газопро-
водов низкого давления – 2 метра, среднего давления – 4 метра с каждой стороны до фундамен-
тов зданий и сооружений.

3.5. Электроснабжение.
Проектируемая  территория  обеспечивается  существующей  системой  электроснабжения. 

Протяженность 12,4 км.
3.6. Связь и информатизация.
Для проектируемой территории в случае реконструкции существующих сетей необходимо 

выполнить строительство узлов мультимедийной системы доступа. Протяженность сетей связи 
– 2,0 км.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 3)
от 13.08.2015 № 1715-адм

Чертежи проекта межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
Энергетического проезда – улицы Колхозной



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

«БЮРО ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОЦЕНКИ И МЕЖЕВАНИЯ»

РАЗРАБОТКА ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ И МЕЖЕВАНИЯ ЗАСТРОЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
Г. СМОЛЕНСКА

Муниципальный контракт №3-2013 «Разработка проекта планировки и межевания 
застроенных территорий г. Смоленска» от 10.06.2013 г.

ТОМ 2.6. ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ КВАРТАЛА В ГРАНИЦАХ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ПР. – УЛ. КОЛХОЗНОЙ (ПК №2).

Основная часть.

г. Смоленск
ул. Ленина, 23/8

55-98-01, 34-84-65, 64-73-99
www.binsmol.ru, binsmol@mail.ru



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 2.6

№ п/п Наименование № листа Масштаб Примечание

1 2 3 4 5

1. Чертеж межевания территории ПМ – 1 1:1000 Несекретно



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

41С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

42 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

43С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

44 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

45С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска  
о проведенном контрольном мероприятии  

в администрации Заднепровского района города Смоленска, 
о выявленных при его проведении нарушениях, о внесенных 

представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Смоленска на 2015 год 
должностными лицами Контрольно-счетной палаты города Смоленска в период с 21.05.2015 года 
по 22.06.2015 года проведено контрольное мероприятие «Контроль исполнения бюджетной сме-
ты» за 2014 год в администрации Заднепровского района города Смоленска (далее также – Адми-
нистрация).

Администрация учреждена решением 57-ой сессии III созыва Смоленского городского Сове-
та от 30.05.2008 № 866 и наделена статусом территориального органа Администрации города Смо-
ленска.

В соответствии с Положением о территориальном органе Администрации города Смоленска 
– администрации Заднепровского района города Смоленска, утвержденного решением 57-ой сес-
сии III созыва Смоленского городского Совета от 30.05.2008 № 866 (далее – Положение), Админи-
страция, являясь структурным подразделением города Смоленска, обеспечивает на территории 
Заднепровского района исполнительно-распорядительные функции Администрации города Смо-
ленска в пределах переданных и закрепленных Положением полномочий.

Администрация является юридическим лицом, имеет гербовую печать с изображением герба 
города Смоленска, иные (негербовые) печати, штампы.

По результатам контрольного мероприятия выявлено следующее.
В проверяемом периоде в рамках осуществления полномочий в области физической культу-

ры и спорта Администрацией проводились спортивные мероприятия, и осуществлялось их фи-
нансирование. 

В нарушение Порядка финансирования спортивных мероприятий за счет средств бюджета го-
рода Смоленска в рамках муниципальных программ и ведомственных целевых программ, утверж-
денного постановлением Администрации города Смоленска от 21.07.2010 № 1330-адм:

– неправомерно произведена оплата питания судей в общей сумме 3 190,00 рублей;
– неправомерно выплачены денежные средства в сумме 900,00 рублей лицам, не входящим в 

сборную спортивную команду.

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения при использовании бюджетных 
средств на оплату труда.

В нарушение требований Закона Смоленской области от 29.11.2007 № 109-з «Об отдельных 
вопросах муниципальной  службы в Смоленской области» муниципальному  служащему предо-
ставлен дополнительный отпуск за выслугу лет продолжительностью 5 календарных дней (вместо 
4 календарных дней) при наличии стажа муниципальной службы менее 5 лет. Расходы по оплате 
среднего дневного заработка за 1 день отпуска составили 916,21 рублей.

В нарушение требований распоряжения Администрации города Смоленска от 19.05.2014 № 

ОФИЦИАЛЬНО 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

46 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

169-р/адм «О единовременном дополнительном денежном поощрении муниципальных служа-
щих Администрации города Смоленска», Положения об оплате труда работников, не замещаю-
щих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспе-
чению деятельности Администрации города Смоленска, утвержденного распоряжением Админи-
страции города Смоленска от 19.05.2014 № 170-р/адм, сотрудникам Администрации произведены 
выплаты в общей сумме 12 000,00 рублей в связи с профессиональным праздником – Днем бух-
галтера, в то время как указанный праздник официально не установлен.

В проверяемом периоде Администрацией осуществлялись закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд с учетом требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) с отдельными нарушениями 
при заключении и исполнении муниципальных контрактов и договоров. 

В результате исполнения муниципального контракта на оказание услуг по ликвидации не-
санкционированных свалок отходов в Заднепровском районе города Смоленска на сумму 891 
018,00 рублей Исполнителем нарушены сроки исполнения услуг на 3 дня (в соответствии с актом 
о приемки выполненных работ).

В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ указанным муниципальным кон-
трактом не установлен размер пени за каждый день просрочки исполнения обязательства по му-
ниципальному контракту. Администрацией с Исполнителя не истребована пеня в сумме 2 205,27 
рублей 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», прика-
за Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерско-
го учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного са-
моуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государствен-
ных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его приме-
нению» (далее – Инструкция № 157н) акт о приемке выполненных работ по ликвидации несанк-
ционированных свалок отходов на сумму 891 018,00 рублей несвоевременно принят к бухгалтер-
скому учету.

В проверяемом периоде в рамках осуществления полномочий в области организации благо-
устройства территории Заднепровского района города Смоленска Администрацией заключались 
муниципальные контракты, в том числе:

1) Муниципальный контракт на выполнение работ по изготовлению и установке оборудова-
ния детских игровых площадок, скамеек, урн, цветочниц на сумму 524 662,96 рублей по следую-
щим адресам:

– г. Смоленск, пос. Торфопредприятие;
– г. Смоленск, ул. Минская (территория между д. № 15 и д. № 17);
– г. Смоленск, мкр. Гнездово (в районе церкви Державной иконы Божьей матери).
В нарушение требований Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), Феде-

рального закона № 44-ФЗ документация об электронном аукционе и, как следствие, вышеуказан-
ный муниципальный контракт, не содержат сведений о конкретном месте выполнения работ по 
изготовлению и установке оборудования детских игровых площадок, скамеек, урн, цветочниц на 
сумму 106 726,50 рублей в пос. Торфопредприятие. 

В ходе контрольного мероприятия проведены обследования оборудования детских игровых 
площадок, скамеек, урн, цветочниц, установленных по всем адресам, указанным выше. 

В соответствии с вышеуказанным муниципальным контрактом по трем адресам должны 
быть установлены цветочницы из бруса в количестве 10 штук. На момент проведения обследова-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

47С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

ния цветочницы из бруса в количестве 4 штук находились в здании церкви Державной иконы Бо-
жьей матери, однако, договор ответственного хранения, иной документ, подтверждающий нахож-
дение цветочниц из бруса, числящихся на балансе Администрации, в церкви Державной иконы 
Божьей матери, в ходе контрольного мероприятия не представлены. Цветочницы из бруса в коли-
честве 6 штук на сумму 13 536,00 рублей, числящиеся на учете в Администрации, фактически от-
сутствовали. 

2) Муниципальный контракт на выполнение работ по изготовлению и установке ворот фут-
больных, ограждения, устройство асфальтового покрытия на спортивной площадке по адресу:  
г. Смоленск, ул. Кутузова, в районе д. 10 на сумму 450 898,16 рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлено завышение стоимости работ по изготовле-
нию и установке ограждения на спортивной площадке по адресу: г. Смоленск, ул. Кутузова, в рай-
оне д. 10. 

Так, в соответствии с техническим заданием предусмотрено изготовление и установка ограж-
дения общей площадью 225,9 кв. м. (секции ограждения – 2 000 мм x 3 000 мм (30 шт.), 2 000 мм x 
1 500 мм (2 шт.)). Однако, указанная площадь секций не соответствует их размерам и количеству. 
Площадь вышеуказанных секций должна составлять 186,0 кв. м., что подтверждено в ходе прове-
денного обследования. 

Таким образом, в результате завышения объемов выполненных работ (площади ограждения), 
допущено завышение их стоимости на сумму 12 298,86 рублей.

В проверяемом периоде в рамках полномочий в области культуры и массового отдыха населе-
ния Администрацией организованы тематические концертные программы к праздничным и па-
мятным датам:

–  «День Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г.»;
– «Годовщина со дня образования города Смоленска и освобождения города Смоленска от 

фашистских захватчиков».
В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ техническим заданием предусмотре-

но использование профессионального звукоусиливающего оборудования без определения переч-
ня, технических характеристик и количества оборудования. И как следствие, в нарушение требо-
ваний ГК РФ заключен муниципальный контракт на сумму 72 666,00 рублей на оказание вышеу-
казанных услуг без определения объемов оказываемых услуг. 

По актам сдачи-приемки оказанных услуг услуги приняты и оплачены в полном объеме. В 
указанных актах не содержится сведений о конкретных действиях, совершенных Исполнителем 
во исполнение обязательств по муниципальному контракту.

Учитывая вышеизложенное, Администрацией не реализованы предусмотренные статьей 162 
Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) полномочия получателя бюджет-
ных средств по обеспечению результативности использования бюджетных ассигнований в сумме  
72 666,00 рублей. 

В проверяемом периоде Администрацией заключены муниципальные контракты на оказа-
ние услуг по автомобильным перевозкам грузов на общую сумму 1 032 182,50 рублей. В наруше-
ние требований Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспор-
та и городского наземного электрического транспорта» в указанных муниципальных контрактах 
не включены сведения о наименования груза, маршрута и места подачи транспортного средства.

В ходе контрольного мероприятия не представлены предусмотренные пунктом 7.1.3 указан-
ных муниципальных контрактов заявки на выделение автотранспорта с указанием количества ав-
томобилей, времени и адреса места загрузки-выгрузки, вида груза и условий его доставки.

В нарушение Инструкции № 157н, приказа Минфина от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

48 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

форм первичных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государ-
ственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, 
государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их примене-
нию» (далее – Приказ № 173н) приняты к оплате талоны заказчика на сумму 1 032 182,50 рублей 
без отражения в них всех реквизитов (тонны перевезенного груза, в большинстве случаев – ко-
личество ездок, пробег автомобиля с грузом), а также сведений о маршруте движения, наимено-
вании груза.

Учитывая вышеизложенное, Администрацией не реализованы предусмотренные статьей 162 
БК РФ полномочия получателя бюджетных средств по обеспечению результативности использо-
вания бюджетных ассигнований в сумме 1 032 182,50 рублей. 

В ходе контрольного мероприятия осуществлена проверка полноты и своевременности при-
нятия к бюджетному учету основных средств, в том числе недвижимого имущества.

В нарушение Инструкции № 157н, приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверж-
дении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» Администрацией не 
принято к бухгалтерскому (бюджетному) учету закрепленное и переданное в оперативное управ-
ление недвижимое имущество, в том числе:

– здание, расположенное по адресу: г. Смоленск, ул. 12 лет Октября, д. 11;
– нежилые помещения, расположенные по адресам: г. Смоленск, ул. Московский Большак, д. 

12 и г. Смоленск, ул. Щорса, д. 3. 
Отдельные нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета выявлены также при про-

верке инвентарных карточках основных средств. В нарушение Приказа № 173н имеют место слу-
чаи отсутствия в них отдельных реквизитов (краткая индивидуальная характеристика, местона-
хождение объекта и т.д.). 

По результатам контрольного мероприятия установлено нарушений на общую сумму  
2 147 639,34 рублей, из них: 

– неправомерные расходы на сумму 16 388,86 рублей;
– нарушения бухгалтерского (бюджетного) учета на сумму 891 018,00 рублей;
– прочие нарушения на сумму 1 240 232,48 рублей.

В целях устранения выявленных нарушений внесено представление в администрацию Задне-
провского района города Смоленска в части:

 принятия мер к возмещению в доход бюджета города Смоленска неправомерных расходов 
в сумме 16 388,86 рублей;

 принятия мер к обеспечению сохранности муниципального имущества;
 соблюдения требований действующего законодательства при предоставлении отпусков 

муниципальным служащим;
 соблюдения требований действующего законодательства при осуществлении выплат еди-

новременного дополнительного денежного поощрения работникам Администрации;
 соблюдения требований действующего законодательства при осуществлении закупок то-

варов, работ, услуг для муниципальных нужд, заключении и исполнении муниципальных кон-
трактов; 

 соблюдения требований бюджетного законодательства в части обеспечения результатив-
ности использования бюджетных средств;

 ведения бухгалтерского (бюджетного) учета в соответствии с требованиями действующе-
го законодательства; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

49С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.

 привлечения к ответственности в установленном законодательством порядке должност-
ных лиц, виновных в допущении выявленных нарушений.

По результатам рассмотрения представления Контрольно-счетной палаты города Смоленска 
администрацией Заднепровского района города Смоленска приняты следующие меры и решения.

Неправомерные расходы в сумме 4 090,00 рублей возмещены в доход бюджета города Смолен-
ска. Подрядчику направлено письмо о возмещении в доход бюджета города Смоленска неправо-
мерных расходов в сумме 12 298,86 рублей.

Меры к обеспечению сохранности муниципального имущества приняты в части направления 
письма в отделение полиции № 2 УМВД России по г. Смоленску по факту кражи цветочниц из бру-
са в количестве 6-ти штук на сумму 13 536,00 рублей.

Меры по устранению нарушений на сумму 2 117 714,47 рублей, не связанные с возмещением 
денежных средств в бюджет города Смоленска, приняты в части соблюдения действующего зако-
нодательства и недопущения нарушений в дальнейшем. 

Председатель Контрольно-счетной 
палаты города Смоленска      Л.А. СМИРНОВА
05.08.2015



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

50 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление Главы города Смоленска:
от 13.08.2015 № 1715-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания за-
строенных территорий в городе Смоленске в границах Энергетического проезда – ули-
цы Колхозной» ................................................................................................................................................1

ОФИЦИАЛЬНО «Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска о про-
веденном контрольном мероприятии в администрации Заднепровского района города 
Смоленска, о выявленных при его проведении нарушениях, о внесенных представлени-
ях, а также о принятых по ним решениях и мерах» ..............................................................................45

Список полезных телефонов и адресов организаций  .......................................................................... 51



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

51С Г   И
№ 16 (136)
18 АВГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

52 С Г   И
№ 16 (136)

18 АВГУСТА
2015 г.


